
安徽晋煤中能化工股份有限公司

60 万吨/年合成氨原料路线调整节

能技术改造项目（阶段性）

竣工环境保护验收报告

安徽晋煤中能化工股份有限公司

二〇二〇年十二月



第一部分

建设项目竣工环境保护验收

监测报告



安徽晋煤中能化工股份有限公司

60 万吨 /年合成氨原料路线调整节

能技术改造项目（阶段性）

竣 工 环 境 保 护 验 收 监 测 报 告

奥创环验字【2020】第 111 号

二〇二〇年十二月

建设单位： 安徽晋煤中能化工股份有限公司 1

编制单位： 安徽奥创环境检测有限公司 1





建 设单 位法 人代 表 ：张兆振

编 制单 位法 人代 表 ：沈永辉
[...]
膜分离提氢工作原理： 膜分离提氢是以合成放空气的压力为推动力，根据

放空气中氢、氮、甲烷等不同气体的分子结构不同，其在溶消、渗透高分子膜时

的速率也不同，如氢的穿透速率较快，而甲烷、氮等气体的穿透速率则较慢，结

果在膜的低压侧可获得高浓度的氢，而甲烷、氮则滞留在高压侧，从而达到了把

氢气从其它气体组分中分离开来的目的。

（2）氨罐驰放气、合成放空气回收利用工艺流程

其工艺流程为：氨合成系统来的放空气进入洗氨塔，在塔中，放空气所含的

氨被高压水泵送来的水吸收后，从洗氨塔出来的气体进入冷却器和气液分离器，

分离掉携带的水雾液滴，然后气体进入加热器，加热到一定温度，进入膜分离器，

分离后得到的渗透氢（V%＞90）返回合成氨系统，尾气经膜分离器提氢后去生

产 LNG。洗氨塔所得的稀氨水作锅炉烟气脱硫剂使用。氨合成装置和氨储罐均为

正压系统，氨储罐驰放气提氨尾气、氨合成放空气提氢尾气经膜分离器提氢后去

生产 LNG。

6、硫回收装置酸雾捕集器尾气（G8）污染防治措施

硫回收装置蒸汽冷凝器中未被冷凝的尾气进入酸雾捕集器，在进入酸雾捕集

器之前，喷入一股双氧水溶液，使得未被催化氧化的少量二氧化硫反应生产硫酸

雾，再通过酸雾捕集器捕集硫酸雾，捕集下来的硫酸雾返回冷凝器继续冷凝回收，

酸雾捕集器未捕集的尾气通过 60m高排气筒排放。

7、火炬系统

本项目拟新建火炬系统，用于处理气化工段、变换工段以及氨合成工段等开

停车或事故状况下排放的废气以及正常工况下气化闪蒸尾气。

火炬系统设置如下：

1）主火炬



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 47 -

装置开停车、事故紧急工况下排放的放空气通过卧式水封分液罐、火炬筒体

排到火炬分子封及火炬头，经过火炬头上的流体密封排放，长明灯引燃将排放气

在火炬头处点燃焚烧处理。装置开停车、事故紧急工况下排放气送到开工/事故放

空管线。其排放流程为：放空气进入总管→水封分液罐→火炬筒体→分子封→主

火炬头。主火炬系统包括水封分液罐、筒体、分子封、火炬头、点火系统（包括

电子打火、长明灯等）等。火炬头内设流体密封器，在排放中起动态密封作用，

排放气经流体密封器后到火炬头，通过长明灯引燃排放气将其在火炬头处点燃焚

烧处理。

2）氨火炬

装置排放进入界区的氨气通过阻火器、火炬筒体排到火炬头，经过火炬头上

的流体密封排放，长明灯引燃将排放气在火炬头处点燃焚烧处理。

3）酸性气火炬

装置排放进入界区的酸性气通过阻火器、火炬筒体排到火炬头，经过火炬头

上的流体密封排放，长明灯引燃将排放气在火炬头处点燃焚烧处理。酸性气火炬

长明灯保持常燃。

火炬系统采用高架火炬，排放高度为 110m，共架设置，采用同一座塔架支

撑。

本项目火炬系统设有高能点火自动遥控点火设施，确保在不同条件下均能及

时点燃火炬，并配备了 UPS电源，保证系统正常运行和停电时可靠的自动点火。

因此，本项目火炬系统可接受整个装置内各个工段在事故状态下和开停车非

正常生产状态下排放出来的有害气体和正常工况下气化闪蒸尾气，并将排放的有

害气体燃烧成无害或危害程度较低的气体，保证化工生产装置的安全，减轻生产

系统开停车及事故性排放污染影响。



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 48 -

表 4.1-1 项目废气产生及处理情况一览表

废气类别 污染因子 来源 排放方式 治理设施

碎煤机尾

气
颗粒物 碎煤工序 有组织排放

1套布袋除尘装置+1根 20米
高排气筒（P1）

磨机过滤

器尾气
颗粒物 磨煤 有组织排放

袋式除尘器+90m排气筒高

（P2）
煤筒仓排

气
颗粒物 煤筒仓呼吸气 有组织排放 滤袋式除尘器+95m排气筒高

气化闪蒸

尾气
H2S酸性气体 气化闪蒸工序 有组织排放 送火炬燃烧

低温甲醇

洗尾气
甲醇

低温甲醇洗脱硫脱

碳
有组织排放

水洗塔 2个，78米排气筒 1个
（P3）

液氮洗尾

气

CO、CH4等杂质气

体
液氮洗 不排放 送公司燃料气管网，不外排

硫回收装

置尾气
SO2 硫回收工序 有组织排放

酸雾捕集器 1个，60米高排气

筒 1个（P4）
氨合成放

空气和氨

罐驰放气

（G7）

氨、H2、甲烷、N2 氨罐驰放 不排放

氨合成放空气和氨罐驰放气

经净氨、膜分离器提氢后去生

产 LNG。

火炬系统

用于处理气化工段、

变换工段以及氨合

成工段等开停车或

事故状况下排放的

废气以及正常工况

下气化闪蒸尾气

气化工段、变换工段

以及氨合成工段等

开停车或事故状况

下排放的废气以及

正常工况下气化闪

蒸尾气

有组织排放

主火炬 1个、氨火炬 1个、酸

性火炬 1个，火炬系统采用高

架火炬，排放高度为 110m，

共架设置，采用同一座塔架支

撑。

煤棚扬尘 TSP 原煤仓储 无组织 煤棚全封闭



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 49 -

气化灰水沉降池

低温甲醇洗涤塔及排气筒 磨煤机尾气排气筒 碎煤机除尘器

硫回收装置及排气筒 火炬系统 煤筒仓排气筒



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 50 -

封闭煤库 封闭传输带

封闭传输带 封闭灰渣库

3#污水处理站



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 51 -

4.1.2废水

本项目废水主要有煤气化废水、低温甲醇洗废水、设备及地坪冲洗水、

循环水系统置换排水和初期雨水等。其中需处理的废水主要是煤气化废水。

安徽晋煤中能化工股份有限公司现有 1#60m3/h污水处理装置和 2#300m3/h

污水处理装置， 3#350m3/h污水处理装置，本项目废水依托 3#污水处理站处理，

处理达标后排入临泉工业园污水处理厂，临泉工业园污水处理厂处理达标后，部

分尾水回用于安徽晋煤中能化工股份有限公司。

1、煤气化废水的预处理措施

从气化炉急冷室和合成气洗涤塔底部来的灰水在减压后送入高压闪蒸罐。一

部分的水闪蒸变成蒸汽，和少量溶解的气体向上流动。经过灰水加热器、脱盐水

加热器和高压闪蒸罐冷凝器冷却后，流到高压闪蒸分离罐。分离下来的冷凝水送

到除氧器，没有冷凝的气体和水蒸气送到硫回收装置。

从真空闪蒸来的水和固体混合物送到沉降槽。从刮板输送机溢流的水也被送

到沉降槽。在沉降槽中加入絮凝剂来促进沉降。在沉降槽安装了一个缓慢移动的

沉降槽耙料机来把沉降下来的固体送到底部的出口。在沉降槽底部的固体和水通

过沉降槽底流泵送到过滤机。

从沉降槽溢流出来的水仅含有非常细小的固体，通过重力作用流到灰水槽。

大部分灰水循环送回到工艺过程中。一部分灰水排到废水处理装置，用来控制灰

水系统中溶解物质的累积。这部分排污在离开灰水处理部分前通过废水冷却器来

冷却。

灰水处理系统产生见图 7-1。



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 52 -

图 4.1-1 灰水处理系统工艺流程图

由于煤气化废水成分复杂，主要污染物有 COD、氨氮、氰化物、挥发酚、硫

化物等，本项目灰水池定期排污水先经过混凝沉淀去除水中悬浮物，出水进入澄

淸水池。预处理流程图如下：

图 4.1-2 煤气化污水预处理工艺流程图

2、其他生产废水处理

本项目设备及地坪冲洗废水，排入公司污水处理站处理。

3、循环冷却水系统置换排水

本项目循环水系统的排污水 80m3/h，污染物浓度相对较低，拟进入公司污

水处理站处理。

4、初期雨水

本项目建设 1200m3初期雨水收集池，兼生产事故废水收集需要，收集生产

装置区前 15min初期雨水和生产事故废水。

本项目废水处理依托公司 3#350m3/h污水处理站进行处理。

激冷室灰水

粗合成洗涤塔灰水

絮凝剂

沉降固体

上清溢流

滤渣

定期排放

滤液
澄清槽

过滤机

灰水槽 泵
闪蒸罐

返回工

艺系统

冷凝

去硫回收

闪蒸气

煤气化废水 澄清水池混 凝 沉 淀

淀

污水处理站

投加 PAC、PAM

冷凝后不凝气 灰水（煤气化废水）
去除氧器 水



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 53 -

图4.1-3 公司3#350m3/h污水处理装置工艺流程图

4.1.3噪声

本项目噪声主要为各类压缩机、引风机和泵类。

改造项目位于厂区靠近中间位置，距离边界比较原，同时采取隔音减震措施，

污水

粗格栅/集水池

混凝沉淀池

A1/O1 池

调节池

A2/O2 池

二沉池

中间水池

砂滤池

清水池

碳酸钠

事
故
池

混凝剂、助凝剂

污泥浓缩池

压滤

污泥

滤
液

污泥

内
回
流

内
回
流碳源/曝气

碳源/碱/曝气

污泥池

污
泥
回
流

外排

反洗排水池
反洗水

反

冲

洗



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 54 -

降低降低噪声对外环境的影响。

表 4.1-3 本次改造项目噪声污染防治措施

序号 设备名称 数量 所在工段
声级值

（dB） 治理措施
治理后声级

（dB）
1 压缩机 2 制氧 90～95 消声、减震、隔音 ≤80

2 引风机 3 造气、脱硫 100～105 消声、减震、隔音 ≤85

3 原料气压缩机 2 原料气压缩 95～100 建隔音操作室 ≤85

4 合成气压缩机 2 合成气压缩 95～100 建隔音操作室 ≤85

5 氨压缩机 5 冷冻工段 95～100 建隔音操作室 ≤85

6 其它泵类 若干 / 75-80 减震 ≤70

4.1.4固体废弃物

本项目危险废物源强及处理处置情况见表4.1-4，一般固废源强及处理处置情

况见表4.1-5。

表 4.1-4 危险废物源强及处理处置情况

硫回收废催化剂每 10年更换一次，更换时直接委托有资质单位清运处置。

序

号

危险

废物

名称

危险

废物

类别

危险废物

代码

产生量

（吨/年）

产生工

序及装

置

形态
主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性
污染防治措施

1

硫回

收废

催化

剂

HW50 261-173-50 133.6

硫回收

工序二

氧化硫

转化器

固态

钒系

催化

剂等

钒系

催化

剂等

10年 毒性

硫回收催化剂

在设备安装时

就一次性填装

入设备内，失效

后委托有资质

单位处理



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 55 -

表 4.1-5 一般固废源强及处理处置情况

序号 名称 分类编号 主要成份
产生量

（t/a） 处理或处置方式

1 气化炉灰渣（S1、
S2）

一般固废 残碳、硅酸盐 121036.68 外售做建材

2 空分废吸附剂（S3） 一般固废
分子筛、氧化铝

等
72.0 拟返回厂家回收处

理

3 变换废触媒（S4） 一般固废
钴、钼、氧化铝

等
13 拟返回厂家回收处

理

4 液氮洗废吸附剂

（S5）
一般固废 氧化铝等 2.5 拟返回厂家回收处

理

5 氨合成废触媒（S6） 一般固废 Fe2O3等 7.5 拟返回厂家回收处

理

6 污水处理站生化污

泥
一般固废 / 112.0 脱水后送循环流化

床锅炉燃烧

合计 121243.68

4.2其他环保措施

4.2.1环境风险防范措施

4.2.1.1地下水

防止地下水污染应遵循源头控制、防止渗漏、污染监测及事故应急处理的主

动及被动防渗相结合，以及地上污染地上防治、地下污染地下防治的设置要求进

行。

1、主动防渗措施

为防止和减少污染物跑、冒、滴、漏，从源头上应采取控制污染物泄漏的各

种防渗措施。

1、布置

处理和储存含有有毒、有害、危险介质的设备应按其物料的物性分类集中布

置。

项目硫酸装置区设置专门的硫酸储罐区和装卸区，甲醇设置专门的储罐区和

装卸区。

2、管道

（1）对于含污染物的流体和腐蚀性介质等工艺管道，除与阀门、仪表、设

备等连接可采用法兰外，应优先采用焊接，对于输送有毒、可燃、腐蚀性介质的

管道应做明显标识。



安徽晋煤中能化工股份有限公司60万吨/年合成氨原料路线调整节能技术改造项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告

安徽奥创环境检测有限公司 - 56 -

（2）输送含污染物（按 GB50316定义的 A1、A2、B类流体和腐蚀性介质

等工艺管线应采取地上敷设。

（3）装置外输送含有污染物危险、有毒、腐蚀性介质的管道螺纹连接处要

密封焊。

（4）装置与储运系统输送危险、有毒、腐蚀性等介质的管道上所有安装后

不需要拆卸的螺纹连接部位均密封焊。需要经常拆装的螺纹连接部位均有可靠的

密封措施。

（5）穿越厂区内道路时，跨越段管道不得装设阀门、法兰和螺纹接头等管

件。埋地铺设的排水管道在穿越厂区干道时，采用套管保护。

3、设备

（1）盛装有毒有害介质设备的法兰及接管法兰的密封面和垫片适当提供密

封等级。输送易泄漏及有毒有害介质的离心泵提高机械密封等级，并设置底部排

净阀。

（2）搅拌设备的密封处应选择密封性能好的密封形式，所有转动设备防止

有害介质泄漏，建有集液盘。
